9.132. FORMATURA

CPS-132
CONTRATANTE:_________________________________________________

N° de matrícula:__________CPF:________________ Nacionalidade:________

Endereço:_________________________________Cidade:_________UF:____

Bairro:___________ Fone:__________ e-mail: __________ Celular: ________

CONTRATADA: Comissão de Formatura Concluintes do Curso de (...) Turma (...).

Pelo presente instrumento de CONTRATO DE SERVIÇOS REFERENTES À FORMATURA, a Contratada e Contratante têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Dos deveres da Comissão
§ 1º) À comissão de formatura cabe de organizar os eventos referentes à formatura, tais como cerimônia de colação de grau, baile, aula da saudade, missa e culto e placa da turma.

§ 2º) A comissão se compromete a arrecadar e administrar as contribuições mensais dos contratantes, bem como, criar e organizar novos meios de arrecadação que venham contribuir com nosso objetivo final.

§ 3º) A comissão financeira se compromete a divulgar um extrato mensal da conta onde serão depositadas as contribuições.

§ 4º) Todas as decisões tomadas pela comissão de formatura serão sempre levadas ao conhecimento dos contratantes.

§ 5º) Não cabe à comissão obter lucros.

CLÁSULA SEGUNDA – Da Comissão
§ 1º) Os membros da Comissão de Formatura deverão necessariamente ser contratantes, ou seja, contribuir mensalmente com o valor referido neste contrato, em Cláusula Terceira.

§ 2º) Em caso da desistência de qualquer dos participantes da Comissão de Formatura, sua vaga ficará em aberto, até que outro contratante se prontifique a ocupá-la.

CLÁUSULA TERCEIRA – Das mensalidades
§ 1º) O pagamento deverá ser feito apenas no banco da Caixa, na conta nº 21970-7 da agência 633, sendo em seguida obrigatório o fornecimento do comprovante (ou xerox) do depósito a um dos membros da Comissão Financeira responsáveis pelo recebimento.

§ 2º) Quanto ao valor do pagamento fica, a princípio, estabelecido:

No ano de (...) – (...) (...) mensalidades de R$ (...) cada;

No ano de (...) – 12 (doze) mensalidades de R$ (...) cada;

No ano de (...) – 12 (doze) mensalidades de R$ (...) cada.

§ 3º) O valor da contribuição poderá variar de ano para ano; dependendo a variação da Planilha de Custos calculada pela Comissão de Formatura, que dependerá concomitantemente das mudanças econômicas ocorridas em nosso país.

§ 4º) O atraso do pagamento mensal resultará numa multa acumulativa de 2% (dois por cento) ao mês sob o valor da mensalidade, que será cobrada na mensalidade seguinte.

CLÁUSULA QUARTA – Das datas dos pagamentos

§ 1º) O pagamento deverá ser efetuado a partir do dia 1º (primeiro) ao 10º (décimo) de cada mês.

§ 2º) O contratante tem o dever de contribuir mensalmente com a quantia estabelecida segundo Parágrafo Segundo da Cláusula Terceira, sendo, para o ano corrente, o mês de Janeiro o primeiro pagamento e Dezembro o último.

§ 3º) O possível contribuinte a iniciar os pagamentos após o início do presente contrato deverá pagar todas as mensalidades anteriores constantes no presente contrato com as devidas correções bancárias. O pagamento desse montante poderá ser dividido em até 10 (dez) prestações iguais, que serão acrescidas às mensalidades previstas no corrente período.

§ 4º) As contribuições são referentes a todos os meses do ano, inclusive os meses de férias.

CLÁUSULA QUINTA – Das datas limites

§ 1º) O início dos pagamentos das mensalidades terá data limite 5 (cinco) meses antes do término das mensalidades previstas no presente contrato. Podendo esta data ser alterada em casos específicos estando todos os membros desta comissão de acordo.

§ 2º) Os contratantes que iniciarem os pagamentos após a data limite prevista no Parágrafo Primeiro da Cláusula Quinta, ficarão sujeitos a não participação em benefícios previstos neste contrato tais como, placa da turma e contive da formatura.

§ 3º) A data limite para a efetuação de pagamentos atrasados é de 5 (cinco) meses antes do término das mensalidades previstas no presente contrato. Podendo esta data ser alterada em casos específicos estando todos os membros desta comissão de acordo.

§ 4º) Aqueles que não efetuarem os pagamentos do valor estipulado até um mês antes da data oficial da formatura será sumariamente excluído de todos os eventos e benefícios propostos neste contrato.

CLÁUSULA SEXTA

Todas as despesas constantes para a organização das comemorações, quais sejam transporte (combustível), cópias, carnês, fabricação de impressos e outras coisas necessárias serão pagas com o dinheiro arrecadado. Devendo-se apresentar posteriormente os recibos para comprovação dos referidos gastos.

CLÁUSULA SÉTIMA

Em caso de o arrecadado não cobrir as despesas totais, far-se-á uma divisão do montante necessário entre os contratantes; ou serão convocados todos os contratantes para que se decida, por meio de votação, se será cortado algum benefício ou se o mesmo será incluso nas despesas gerais, mediante acréscimo, nestas mesmas despesas.

§ 1º) Danos ocasionados durante a realização das comemorações da formatura, mesmo que não previstos anteriormente neste contrato, serão divididos igualitariamente entre os contratantes.

§ 2º) Em caso de sobras do arrecadado, far-se-á uma divisão do montante entre os contratantes; ou serão convocados todos os contratantes para que se decida, o destino do referido montante.

CLÁUSULA OITAVA – Das Desistências
Em caso de desistência por parte dos contratantes:

— o motivo deverá ser considerado justo pela comissão;

— desistência no primeiro ano do presente contrato, receberá integral o valor pago, excluindo-se os juros e remunerações bancárias;

— desistência no primeiro semestre do segundo ano, receberá 90% (noventa por cento) do arrecadado, excluindo-se os juros e remunerações bancárias;

— desistência no segundo semestre do segundo ano, receberá 80% (oitenta por cento) do arrecadado, excluindo-se os juros e remunerações bancárias;

— 06 (seis) meses antes da festa não se aceita desistência.

Parágrafo Único – Se a última hipótese, ou seja, 06 (seis) meses antes da festa, advir de caso fortuito ou força maior, cada caso deverá ser analisado individualmente pela Comissão de Formatura e, havendo consenso por parte da maioria, devolver-se-á 70% (setenta por cento) do arrecadado, excluindo-se os juros e remunerações bancárias.

CLÁUSULA NONA – Das atividades destinadas a arrecadação de fundos.

§ 1º) Constitui dever do contratante participar ativamente de todas as atividades destinadas a angariação de fundos para a formatura, como festas e eventos.

§ 2º) A contratada terá livre acesso a todas as atividades destinadas a angariação de fundos para a formatura, principalmente porque está trabalhando nelas.

§ 3º) Os valores depositados em caderneta de poupança ou aplicação financeira, poderão ser usados, também, para cobrir eventuais prejuízos de campanhas de geração de renda.

CLÁUSULA DÉCIMA

No ato da assinatura do presente contrato, o associado compromete-se, automaticamente, a cumpri-lo integralmente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

As cláusulas constantes nesse contrato não poderão ser alteradas; porém em face de circunstâncias ainda não previstas por essa comissão, poderão ser redigidas novas cláusulas.

E por estarem de comum acordo, assinam o presente contrato, em duas vias de igual teor e forma, para que produzam todos os efeitos legais.

Local e data.

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTMUNHAS

Este Modelo é parte integrante do livro:
MANUAL PRÁTICO DOS CONTRATOS, de autoria de Valéria Maria Sant'Anna, EDIPRO – Edições Profissionais Ltda., Bauru, São Paulo, 4ª edição, 2007, ampliada e atualizada de acordo com o Novo Código Civil.
ISBN nº 978-85-7283-586-2